
CITTÀ DI ALTAMURA
Provincia di Bari

6° SETTORE LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO STAFF 6SETT

N. 984 del registro delle determinazioni

del 22/10/2015

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

PO FESR 2007/2013 AZIONE 2.4.1.

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA

SECONDARIA DI PRIMO GRADO PADRE PIO-

CUPJ76D13002420008-CIG5939272A4B-

APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 1SAL-

VARIAZIONE EX ART.175 CO.5 QUATER LETT. B)

DEL DLGS N.267/2000

Copia





Determina  n. 984 del 22/10/2015 00:00:00 Proposta n. 1113 del 13/10/2015

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Premesso che:

- Nell’ambito del programma di attuazione del P.O. FESR 2007/2013, la Regione Puglia con

Delibera n. 2688 del 28/12/2009, ha approvato il Programma Stralcio di Interventi di Area Vasta

"La Città Murgiana della Qualità e del Benessere”, costituita dai Comuni di Altamura, Gravina in

Puglia (Capofila), Poggiorsini e Santeramo in Colle, in cui si prevedevano finanziamenti finalizzati

all’efficientamento degli edifici pubblici, nell’ambito dell’Asse II, linea d’intervento 2.4, azione

2.4.1 “Promozione del risparmio energetico e dell’impiego di energia solare nell’edilizia pubblica

non residenziale”;

- a seguito della nota della Regione Puglia con la quale si comunicava l’ammissibilità a

finanziamento dell’intervento di efficientamento energetico presso la scuola secondaria di

primo grado “Padre Pio”, in data 31.10.2013 veniva sottoscritto Disciplinare regolante i rapporti

tra Regione Puglia e Comune di Altamura;

- con determinazione dirigenziale n. 434 del 02/05/2014 veniva individuato nella società Finepro

srl da Alberobello, il professionista esterno cui affidare l’incarico relativo alla redazione dello

Studio di fattibilità e del progetto definitivo/esecutivo ai sensi dell’art. 91 comma 1 del DLgs

163/2006 secondo il combinato di cui all’art. 57 comma 6 e all’art.82 del D.Lgs 163/2006;

- con Delibera di Giunta comunale n. 79 del 18.07.2014 veniva approvato lo studio di fattibilità e

sostenibilità ambientale – protocollo Itaca;

- con determinazione dirigenziale n. n.936 del 18.09.2014 veniva approvato il progetto esecutivo

e con il medesimo provvedimento si stabilivano le modalità della procedura per la scelta del

contraente;

- con determinazione dirigenziale n. 1293 del 16/12/2014, a seguito dell’espletamento della

procedura di gara svoltasi ai sensi dell’art. 3 comma 37 e dell’art. 53 comma 2 lett.a) del D.Lgs

163/2006 e secondo le modalità individuate dall’art. 118 e dall’art. 283 comma del D.P.R.

207/2010 si aggiudicava all’ATI GENTILE LEONARDO SRL da Fasano – BP ELETTRICA DI

PALMISANO VITO &C. SNC da Alberobello, i lavori di cui trattasi per aver presentato l’offerta in

ribasso del € 29,955% sull’importo a B.A. e, quindi per un importo netto di € 437.781,25, oltre

I.V.A. di cui € 25.595,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e si rideterminava il

quadro economico così come segue:

 SCUOLA SECONDARIA PRIMO GRADO PADRE PIO  QE POST GARA  

 Descrizione  Importo 

A.1 IMPORTO LAVORI  €      463.376,25 

A.2 di cui Oneri sicurezza specifici non soggetti a ribasso  €        25.595,00 

A.3 Importo totale lavori soggetto a ribasso (A1-A.2)  €      437.781,25 

A Importo complessivo incluso oneri sicurezza (A.2+A.3)  €      463.376,25 

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B.1

Apparecchiature di cui all’art. 10 co. 1 lett. c) delle Linee 

Guida  €        7.000,00 

B.2 Rilievi, accertamenti, indagini e ricerche (IVA22%)  €        5.000,00 

B.3

Inventivo art. 93 comma7bis,ter e quater del D. Lgs. 163/06 

(2% di 650.595€)  €        13.011,90 

B.4

Spese tecniche generali per progettazione 

definitiva/esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase 

di progettazione,D.L. e coordinamento della sicurezza in fase 

di esecuzione ed eventuali varianti (IVA22%)  €        62.213,16 

B.5 Spese per contributo AVCP   €            375,00 

B.6 Spese di pubblicità (IVA22%)  €          3.000,00 

B 8 Spese per studio di fattibilità (IVA22%)  €          2.796,00 

Pagina 1 di 6



B.9

Collaudo tecnico amministrativo e revisione contabile  

(IVA22%)  €         9.000,00 

B.10 Certificazione energetica e verifica protocollo Itaca (IVA22%)  €         2.000,00 

B.11 Oneri previdenziali  (4% di B.3+B.4) (IVA22%)  €          3.040,37 

B.12 Imprevisti e arrotondamento (10% di A)  €        46.337,63 

B.13 Iva sui lavori  (22% di A)  €      101.942,78 

B.14

Iva su spese generali[22% B.2 + 22%x (B.4+4%xB.4) +22% B.6 

+22%x[(B.8+4%*B.8)+ 22%(B.9+4%B.9) + 22%(B.10+4%B.10)  €        19.150,90 

B Totale somme a disposizione  €      274.867,72 

 IMPORTO COMPLESSIVO A+B  €      738.243,97 

 

ECONOMIE DI GARA DA RESTITUIRE ALLA REGIONE AI SENSI

DELL DGR PUGLIA N.2203/2012  €      161.756,03 

 TOTALE FINAZIAMENTO AMMESSO  €      900.000,00 

- il contratto d’appalto veniva sottoscritto in data 16/02/2015 al rep. 4898 e registrato all’ufficio

del registro di gioia del colle al n. 1794 del 02/03/2015 e successivamente rettificato con

contratto del 28.05.2015 al rep. 4908 e registrato all’ufficio del registro di gioia del colle in data

08.06.2015 al n. 5154;

- i lavori venivano consegnati in data 10/04/2015 giusta verbale redatto in pari data;

- i lavori iniziavano effettivamente in data 22/04/2015

Richiamato l'art.12 del Capitolato speciale d'appalto che così recita: Per il presente appalto

saranno corrisposti in corso d’opera pagamenti in acconto, quando l’ammontare dei lavori

eseguiti raggiungerà l’importo di € 150.000,00 al netto dell’eventuale ribasso contrattuale e delle

ritenute di legge.

Visti gli atti tecnico-contabili ed amministrativi predisposti dal Direttore dei Lavori in data

22/09/2015 relativi al 1° Stato Avanzamento Lavori eseguiti presso la scuola secondaria di primo

grado Padre Pio a tutto il 01/09/2015, concludentisi con l’emissione del certificato di pagamento

n. 1 della prima rata di €249.300,00=, al netto della ritenuta ex. art.4 co.3 DPR 207/2010 e

dell'Iva al 22%;

Vista la fattura FATTPA 17_15 del 07/10/2015 trasmessa dall’impresa GENTILE LEONARDO SRL

da Fasano con prot. 60772 del 08/10/2015 dell’importo complessivo di € 257.176,00= di cui €

210.800= imponibile e € 46.376,00= per IVA 22%, e la comunicazione assunta al prot. Generale

di questo Ente al n. 59366 in data 01/10/2015, resa ai sensi della L. 136/2010, del conto dedicato

presso Banca Popolare di Bari filiale di Fasano IBAN IT52K0542425800000001000588, intestato a

Gentile Leonardo nato a Locorotondo il 09/09/1936 ed ivi residente alla Via SC 103 Rizzo n. 12

CF GNTLRD36P09E645H, persona autorizzata a riscuotere, ricevere e quietanzare le relative

somme.

Vista la fattura n. FATTPA 2_15 del 07/10/2015 trasmessa dall’impresa BP ELETTRICA DI

PALMISANO VITO & C. SNC da Alberobello con prot. 60746 del 08/10/2015 dell’importo

complessivo di € 46.970,00= di cui € 38.500,00= imponibile e € 8.470,00= per IVA 22% e la

comunicazione, resa ai sensi della L. 136/2010, del conto dedicato presso Banca BCC

ALBEROBELLO E SAMMICHELE DI BARI , IBAN IT82G0833841320000010002178 filiale di

Alberobello, intestato a Palmisano Vito nato a Alberobello il 028/10/1960 ed ivi residente alla

Viale Ada Negri 3/9, persona autorizzata a riscuotere, ricevere e quietanzare le relative somme.

Preso atto del CUP J76D13002420008 e del CIG5939272A4B relativi all’intervento

“Efficientamento energetico della scuola secondaria di primo grado Padre Pio”.

Pagina 2 di 6



Accertata la regolarità contributiva delle imprese costituenti l'ATI “GENTILE LEONARDO SRL E BP

ELETTRICA DI PALMISANO VITO & C. SNC” a mezzo di DURC ON LINE, rispettivamente prot.

INAIL_ 349737del 29/06/2015 e valido sino al 27/10/2015, e prot. INAIL_661638 DEL 20/07/2015

e valido sino al 17/11/2015;

Riferito che con nota assunta al protocollo generale dell'Ente con n. 60716 del 08/10/2015, la

Regione Puglia comunicava l'avvenuta erogazione dell'anticipazione del 35% dell'importo

concesso, commisurata in complessivi € 258.385,39 giusta mandato regionale n. 17175, accertati

con reversale d'incasso n. 6531 e n.6532.

Preso atto che

- l’intervento risulta beneficiario del contributo di finanziamento a valere sulla Linea d’intervento

2.4, Azione 2.4.1 del PO FESR 2007-2013, Asse II, per un importo di € 900.000,00;

- lo stesso risulta inserito nell’annualità 2014 del Programma triennale delle opere pubbliche

2014-2016, approvato con D.C.C. n. 41 del 27/10/2014 e nel Bilancio di Previsione 2015

approvato con D.C.C. n. 47 del 03/09/2015;

- allo stato attuale il bilancio fra le somme già erogate dalla Regione Puglia e le somme liquidate

dal Comune di Altamura è il seguente:

entrate uscite acc. cassa destinatario mand. atto

€ 618,68
€ - 618,68

AVCP e pubbl. GURI 5251
DD

936/2014

€ 219,60 € - 219,60 Pubblic. “IL QUOTIDIANO” 5923
DD

936/2014

€ 3.547,56 € -3.547,56 Finepro srl 6432
DD

1205/2014

€ 19.807,24 € -19.807,24 Finepro srl 7068
DD

1289/2014

€ 258.385,39
35% Acconto

Finanziamento Regionale

17175

(reg)

€ 258.385,39 € 24.193,08 € 234.192,31

Rilevato che 

- risulta disponibile in cassa dell'Ente la somma complesisva di € 234.192,31=

- l'importo complessivo da versare per la liquidazione delle surrichiamate fatture risulta essere

pari ad € 304.146,00, superiore alle somme disponibili, e che pertanto è necessario anticipare

parte della liquidazione, anche al fine di poter richiedere l'ulteriore acconto

- ai sensi dell'art. 7 “Modalità di erogazione del contributo finanziari”, che al comma 1 lett. D del

Disciplinare regolante i rapporti tra il Comune di Altamura e la Regione Puglia, stabilisce che per

l'ottenimento delle successive erogazioni (pari al 30% del contributo finanziario definitivo) è

necessario rendicontare le spese sostenute per un importo pari almeno all'80% delle somme già

erogate dalla Regione;

Preso atto che la spesa complessiva di € 304.146,00= è imputata all’intervento 2,04,03,01 –

1768025 Bil. 2015. “Acquisizione beni immobili – Area vasta – Regione Puglia –EFFICENTAMENTO

ENERGETICO  SM P.PIO– Entrata Cap. 139507.” IMP. 2184 SUB 6 e 7;

Rilevato che

Pagina 3 di 6



- in base alla previsione originaria di esigibilità della spesa, come da cronoprogramma trasmesso

al Servizio Finanziario, lo stanziamento dell'opera in questione, pari a complessivi € 875.249,12

(rinvenienti da € 900.000,00 del Q.E. meno € 24.193,08 già pagati ante riaccertamento

straordinario dei residui) era stato riportato nel Bilancio Pluriennale 2015-2017 approvato con

DCC n. 47 del 03/09/2015 come segue:

Anno 2015: € 0

Anno 2016: €  875.249,12

risulta conseguentmente necessario adeguare gli stanziamnti di Bilancio alla mutata esigiblità

della spesa, come segue:

Anno 2015: €  875.249,12

Anno 2016: € 0

Dato atto che

- ai sensi dell’Articolo 175 co. 5 quater lett. b) del Dlgs n. 267 /2000, così come modificato dal

Dlgs 118/2011 e smi, “Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili

della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno

degli esercizi del bilancio: […] b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo

pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse

quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di

bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate

trimestralmente alla Giunta”;

- d’intesa con il Dirigente del II Settore -Responsabile del Servizio Finanziario, nelle more di

specifica disciplina prevista nel regolamento di contabilità, la variazione di esigibilità si intende

disposta dal Responsabile del Servizio Finanziario con l’apposizione del visto di regolarità

contabile sul presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151 del TUEL;

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’approvazione degli atti tecnico-contabili ed

amministrativi del 1° Stato Avanzamento Lavori eseguiti presso la scuola media Padre PIO a

tutto il 01/09/2015 ed alla liquidazione delle relative fatture: 

- fattura FATTPA 17_15 del 07/10/2015 trasmessa dall’impresa GENTILE LEONARDO SRL da

Fasano con prot. 60772 del 08/10/2015 dell’importo complessivo di € 257.176,00= di cui €

210.800,00= imponibile e € 46.376,00= per IVA 22%

- fattura n. FATTPA 2_15 del 07/10/2015 trasmessa dall’impresa BP ELETTRICA DI PALMISANO

VITO & C. SNC da Alberobello con prot. 60746 del 08/10/2015 dell’importo complessivo di €

46.970,00= di cui € 38.500,00= imponibile e € 8.470,00= per IVA 22%;

per un importo complessivo al lordo dell'IVA al 22% di € 304.146,00

Per tutto quanto sopra relazionato, ritenuto di dover e poter procedere alla liquidazione e al

pagamento del 1° certificato di pagamento relativo al 1° Stato di avanzamento dei lavori di

“Efficientamento energetico della scuola secondaria di primo grado Padre Pio” con le condizioni

sopra richiamate anticipando la relativa spesa che sarà rendicontata alla Regione Puglia la quale

potrà erogare la 2^ rata atteso il raggiungimento della quota dell’80% del finanziamento

concesso; 

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di

approvazione
 _________________________________________________________________________________

                                            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

arch. Maria CORNACCHIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

- Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

Pagina 4 di 6



- Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

- Visti gli artt.26 e 27 del Regolamento di Contabilità;

- Visto il D. lgs n. 163/2006;
D E T E R M I N A

1) La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte

integrante e sostanziale per essere approvata;

2) Approvare gli atti tecnico-contabili ed amm.vi predisposti in data 22/09/2015 dalla Direzione

dei Lavori relativi al 1° Stato Avanzamento Lavori eseguiti presso la scuola media Padre PIO a

tutto il 01/09/2015 dall'ATI “Gentile Leonardo srl e BP Elettrica di Palmisano e C”, agli atti di

questi uffici, concludentisi con l’emissione del certificato di pagamento n. 1 della prima rata

di €249.300,00=, al netto della ritenuta ex. art.4 co.3 DPR 207/2010 e dell'IVA al 22%;

3) Apportare la seguente Variazione al Bilancio di Previsione 2015-2017: 

previsione  originaria – Int. 2.04.03.01 - cap. 1768025  imp.125/4

Anno 2015: € 0

Anno 2016: €  875.249,12

nuova previsione – Int. 2.04.03.01 - cap. 1768025  imp.125/4

Anno 2015: €  875.249,12

Anno 2016: € 0

4) Dare atto, ai sensi dell’Articolo 175 co. 5 quater lett. b) del Dlgs n. 267 /2000, così come

modificato dal Dlgs 118/2011 e smi, che trattasi di variazione di bilancio riguardante mera

variazione del fondo pluriennale vincolato e che, d’intesa con il Dirigente del II Settore

-Responsabile del Servizio Finanziario, nelle more di specifica disciplina prevista nel

Regolamento di Contabilità, la variazione di esigibilità si intende disposta dal Responsabile

del Servizio Finanziario con l’apposizione del visto di regolarità contabile sul presente

provvedimento, ai sensi dell’art. 151 del TUEL.

5) Liquidare e pagare in favore dell'ATI “GENTILE LEONARDO SRL da Locorotondo E BP

ELETTRICA DI PALMISANO VITO & C. SNC da Alberobello” , la somma complessiva €

304.146,00= al lordo dell' IVA in ragione del 22%  , ripartito  nel modo seguente:

- all’impresa GENTILE LEONARDO SRL da Locorotondo l’importo complessivo di €

257.176,00= di cui € 210.800,00= imponibile e € 46.376,00= per IVA 22% giusta fattura di

cui al protoc. Gen. di questo Ente n. 60772 del 08/10/2015 FATTPA 17_15 del 07/10/2015 –

al conto corrente dedicato presso Banca Popolare di Bari filiale di Fasano IBAN

IT52K0542425800000001000588;

- all'impresa BP ELETTRICA DI PALMISANO VITO & C. SNC da Alberobello l'importo

complessivo di € 46.970,00= di cui € 38.500,00= imponibile e € 8.470,00= per IVA 22%,

giusta fattura di cui al protoc. Gen. di questo Ente n. 60746 del 08/10/2015 FATTPA 2_15 del

07/10/2015- al conto corrente presso Banca BCC ALBEROBELLO E SAMMICHELE DI BARI

filiale di Alberobello, IBAN IT82G0833841320000010002178;

6) Anticipare parte della spesa, e precisamente € 69.953,69= per consentire la rendicontazione

alla Regione Puglia che erogherà la seconda rata atteso il raggiungimento della quota

dell’80% del finanziamento definitivamente concesso, come stabilito nel Disciplinare

regolante i rapporti tra Regione Puglia e questo Ente, sottoscritto in data 31/10/2013.-

7) Richiedere all’Ufficio Ragioneria di produrre e trasmettere copia conforme del mandato di

pagamento e della fattura, per poter attivare i successivi adempimenti relativi alla

rendicontazione delle spese alla Regione Puglia, come in premessa riferito.- 

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE

Vittorio DifonzoIng. Vittorio DIFONZO

Redatta da MCornacchia

Pagina 5 di 6



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE LAVORI PUBBLICI nr.296 del 22/10/2015

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PO FESR 2007/2013 AZIONE 2.4.1. EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO
PADRE PIO- CUPJ76D13002420008-CIG5939272A4B-APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 1SAL- ft. 17_15

GENTILE LEONARDO SRLBeneficiario:

SIOPE: 21092.04.03.01Codice bilancio:

Capitolo: 17680252015

ESERCIZIO: 2015 Impegno: 2015 2184/0 Data: 20/10/2015 Importo: 875.249,12

257.176,00Importo:21/10/2015Data:2015 2184/6Subimpegno di spesa:2015ESERCIZIO:

5939272A4BC.I.G.:

AREA VASTA - REGIONE PUGLIA - PO FESR 2007-2013 AZIONE 2.4.1 EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DEGLI EDIFICI SMS PADRE PIO. VEDI ENTRATA CAP  139507

C.U.P.: J76D13002420008

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PO FESR 2007/2013 AZIONE 2.4.1. EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO
PADRE PIO- CUPJ76D13002420008-CIG5939272A4B-APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 1SAL-FT. 2_15

BP ELETTRICA DI PALMISANO VITO & C. SNCBeneficiario:

SIOPE: 21092.04.03.01Codice bilancio:

Capitolo: 17680252015

ESERCIZIO: 2015 Impegno: 2015 2184/0 Data: 20/10/2015 Importo: 875.249,12

46.970,00Importo:21/10/2015Data:2015 2184/7Subimpegno di spesa:2015ESERCIZIO:

5939272A4BC.I.G.:

AREA VASTA - REGIONE PUGLIA - PO FESR 2007-2013 AZIONE 2.4.1 EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DEGLI EDIFICI SMS PADRE PIO. VEDI ENTRATA CAP  139507

C.U.P.: J76D13002420008

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 21/10/2015



Comune di ALTAMURA

Pareri

1113

PO FESR 2007/2013 AZIONE 2.4.1. EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA SECONDARIA DI
PRIMO GRADO PADRE PIO- CUPJ76D13002420008-CIG5939272A4B-APPROVAZIONE E
LIQUIDAZIONE 1SAL-VARIAZIONE EX ART.175 CO.5 QUATER LETT. B) DEL DLGS N.267/2000

2015

STAFF 6SETT

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 296 Nr. adozione generale: 984
22/10/2015Data adozione:

21/10/2015

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

 -

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 984 del 22/10/2015

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


